UBND TỈNH AN GIANG
SỞ TÀI CHÍNH

Số: 2698/STC-TCHCSN
V/v triển khai thực hiện Thông

tư số 66/2024/TT-BTC của
Bộ Tài chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 27 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Thông tư số 66/2024/TT-BTC ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính về việc quy định chức danh, mã số, tiêu chuẩn chuyên môn
nghiệp vụ chức danh nghề nghiệp chuyên ngành kế toán và xét thăng hạng chức
danh nghề nghiệp từ kế toán viên lên kế toán viên chính trong đơn vị sự nghiệp
công lập.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:
1. Ngày 06 tháng 9 năm 2024, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư

số 66/2024/TT-BTC quy định chức danh, mã số, tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ
chức danh nghề nghiệp chuyên ngành kế toán và xét thăng hạng chức danh nghề
nghiệp từ kế toán viên lên kế toán viên chính trong đơn vị sự nghiệp công lập.
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 21 tháng 10 năm 2024 và bãi bỏ
quy định tại khoản 2, Điều 26 Thông tư số 29/2022/TT-BTC ngày 03 tháng 6 năm
2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp
vụ và xếp lương đối với các ngạch công chức chuyên ngành kế toán, thuế, hải
quan, dự trữ.

Viên chức đã được bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp chuyên ngành kế
toán theo quy định của pháp luật trước ngày Thông tư số 66/2024/TT-BTC của Bộ
Tài chính có hiệu lực thi hành thì được xác định là đáp ứng quy định về tiêu chuẩn
nghiệp vụ, chuyên môn của chức danh nghề nghiệp chuyên ngành kế toán quy định
tại Thông tư số 66/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính tương ứng với chức danh nghề
nghiệp đã được bổ nhiệm; trường hợp xét thăng hạng cao hơn phải thỏa mãn các
điều kiện quy định tại Thông tư số 66/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Viên chức giữ chức danh nghề nghiệp chuyên ngành kế toán có chứng chỉ
hoàn thành các chương trình bồi dưỡng quy định tại khoản 4 Điều 17 Nghị định số
101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng
cán bộ, công chức, viên chức hoặc đã được bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp
viên chức chuyên ngành kế toán trước ngày 30 tháng 6 năm 2022 thì không phải
tham gia các chương trình bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp
chuyên ngành tương ứng theo quy định tại Thông tư số 66/2024/TT-BTC của Bộ
Tài chính.

Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiên cứu, rà soát,
cập nhật các quy định tại Thông tư trên và triển khai thực hiện theo đúng quy định.

2

2. Các cơ quan, đơn vị có thể tham khảo và tải Thông tư số 66/2024/TT-
BTC ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại cổng thông tin
điện tử của Sở Tài chính theo địa chỉ http://sotaichinh.angiang.gov.vn.

Sở Tài chính triển khai đến các cơ quan, đơn vị và địa phương được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Giám đốc;
- Phòng TCDN-THTK (đăng tải trên CTTĐT);
- Lưu: VT, TCHCSNN.Anh.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Trung Tín

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T17:27:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!